Об установлении водоохранных зон и полос водных объектов Карагандинской области,
режима и особых условий их хозяйственного использования

Постановление акимата Карагандинской области от 4 октября 2024 года № 60/03.
Зарегистрировано в Департаменте юстиции Карагандинской области 7 октября 2024
года № 6666-09
      В соответствии со , ,  Водного кодекса Республики Казахстан, статьями 39 116 125

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьи 27
самоуправлении в Республике Казахстан",  Министра сельского хозяйства приказом
Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446 "Об утверждении Правил
установления водоохранных зон и полос" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 11838), акимат Карагандинской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить водоохранные зоны и полосы водных объектов Карагандинской
области, на основании проектной документации и корректировок, согласно

 к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Установить режим и особые условия хозяйственного использования
водоохранных зон и полос водных объектов Карагандинской области, согласно

 к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Признать утратившими силу некоторые постановления акимата Карагандинской
области, согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Карагандинской области Е. Булекпаев

      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
      "Департамент санитарно- эпидемиологического
      контроля по Карагандинской области"
      Комитета санитарно- эпидемиологического контроля
      Министерства здравоохранения
      Республики Казахстан"
      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
      "Нура-Сарысуская бассейновая
      инспекция по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов

      Комитета по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Министерства водных ресурсов и ирригации
      Республики Казахстан"
      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
      "Балхаш-Алакольская бассейновая
      инспекция по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Комитета по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Министерства водных ресурсов и ирригации
      Республики Казахстан"
      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
      "Есильская бассейновая
      инспекция по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Комитета по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Министерства водных ресурсов и ирригации
      Республики Казахстан"
      "СОГЛАСОВАНО"
      Республиканское государственное учреждение
      "Ертисская бассейновая
      инспекция по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Комитета по регулированию,
      охране и использованию водных ресурсов
      Министерства водных ресурсов и ирригации
      Республики Казахстан"

Приложение 1 к постановлению
Акимата Карагандинской области

от 4 октября 2024 года
№ 60/03

Водоохранные зоны и полосы водных объектов Карагандинской области

№
Наименование
водного объекта Месторасположение

Ш и р и н а
водоохранной зоны
(метр)

Ш и р и н а
водоохранной
полосы (метр)

город Караганда

1 река Малая Букпа город Караганда 75-500 35-100

2 река Большая Букпа город Караганда 500 35-100

3 река Солонка город Караганда 300-500 50-100

4 река Веснянка город Караганда 500 35-100

5 река Кокпекты город Караганда 500 35-75

6 река Узенка город Караганда 500 35-100

7 река Ащилыайрык город Караганда 500 35-100

город Балхаш

8

озеро Балхаш (
внутренняя граница
водоохраной зоны и
полосы принята по
урезу воды на
отметке 342,0 метра
)

город Балхаш 500-3170 35-100

город Приозерск

9

озеро Балхаш (
внутренняя граница
водоохраной зоны и
полосы принята по
урезу воды на
отметке 342,0 метра
)

город Приозерск 500-3170 35-100

город Сарань

10 Саранское
водохранилище

город Сарань, на
реке Карагандинка

500 35-100

город Шахтинск

11 река Тентек город Шахтинск 500 35-50

Абайский район

12 река Тентек Абайский район 500 35-50

13 озеро Сасыкколь

Абайский район, в 8
километрах
юго-западнее
города Шахтинск

500 35-100

14
Шерубай-Нуринско
е водохранилище

Абайский район, в 3
километрах
юго-западнее
поселка Топар, на
реке Шерубайнура

500 35-100

15 река Топар Абайский район 500 35-50

16 река Сулу Абайский район 500 50

17 река Есен Абайский район 500 35-75

Актогайский район

озеро Балхаш (
внутренняя граница
водоохраной зоны и

18 полосы принята по
урезу воды на
отметке 342,0 метра
)

Актогайский район 500-3170 35-100

19

озеро Балхаш в
п р е д е л а х
расположения
острова Зеленый (
внутренняя граница
водоохранной зоны
и полосы принята
по урезу воды на
отметке 342,0 метра
балтийской системы
)

Актогайский район 500 35

20

река Токырау (
внутренняя граница
водоохраной зоны и
полосы принята по
урезу воды при
среднемноголетнем
меженном уровне в
период половодья)

Актогайский район 500-3500 55-100

21 река Кусак Актогайский район 500 35

22 река Жамши Актогайский район 500-1300 55-100

23 река Караменды Актогайский район 500 35-50

24 река Мойынты Актогайский район 500 55-100

25 река Актайлак Актогайский район 500 35-36

26 река Каршигалы Актогайский район 500 35-36

Бухар-Жырауский район

27 река Шидерты Бухар-Жырауский
район

500 100

28 река Шайлы Бухар-Жырауский
район

500 55-100

29 река Кокпекты
Бухар-Жырауский
район

500 35-75

30 река Узенка Бухар-Жырауский
район

500 35-100

31 река Ащилыайрык Бухар-Жырауский
район

500 35-100

32 река Ошаганды Бухар-Жырауский
район

500 35-75

33 Кокпектинское
водохранилище

Бухар-Жырауский
район ,  в  2
километрах
восточней села
Кокпекты, на реке
Кокпекты

500 35-50

34

Ащисуское
водохранилище

Бухар-Жырауский
район,  в 90
километрах в
северо-восточном
направлении от
города Караганды

500 35-75

35 река Баймырза Бухар-Жырауский
район

500 55-100

36 река Шокай
Бухар-Жырауский
район

500 55-100

37 река Ащису
Бухар-Жырауский
район

500 35-75

38
Шокайское
водохранилище

Бухар-Жырауский
район, в 0,5
километрах
севернее села
Баймырза

500 100

39 река Откелсыз Бухар-Жырауский
район

500 55-100

40
река Карасу (
Жартас)

Бухар-Жырауский
район

500 35-75

41 река Теректы Бухар-Жырауский
район

500 35-75

42 река Алтынсу Бухар-Жырауский
район

500 35-75

43 река Аделсу Бухар-Жырауский
район

500 35-75

Каркаралинский район

44 озеро Карасор

Каркаралинский
район,  в 50
километрах
северо-восточнее от
города Каркаралы

500 35-50

45 река Талды
Каркаралинский
район

500 35-100

46 озеро Балыктыколь

Каркаралинский
р а й о н ,
юго-восточнее
поселка Коянды

500 35-75

47 река Жарлы
Каркаралинский
район

500 75-100

48 река Матак Каркаралинский
район

500 50-75

49 река Каркаралинка Каркаралинский
район

500 35-100

50 река Тундык Каркаралинский
район

500 35-75

51 река Аделсу Каркаралинский
район

500 35-75

52
озеро Большое
Каркаралинское

Каркаралинский
район

500 35-100

Нуринский район

53 озеро Балыкты Нуринский район 500 35-50

54 река Бикеш Нуринский район 500 100

55 река Сарыозек Нуринский район 500 35-50

56 река Ащилы Нуринский район 500 35-50

57 река Кыпшак Нуринский район 500 35-50

58 река Керей Нуринский район 500 35-50

Осакаровский район

59 река Шидерты Осакаровский район 500 100

60 река Ошаганды Осакаровский район 500 35-75

61 река Бикеш Осакаровский район 500 100

62 река Баймырза Осакаровский район 500 55-100

63 река Каргалы Осакаровский район 500 50

64 озеро Токсымак

Осакаровский район
, в 10 километрах
северо-западнее
Озерного сельского
округа

500 35-100

65
Ишимское
водохранилище

Осакаровский район
, в 40 километрах от
реки Есиль

500 35-100

66 река Есиль Осакаровский район 500 35-75

67 река Шокай Осакаровский район 500 55-100

68 река Оленты Осакаровский район 500 75-100

69 река Акбастау Осакаровский район 500 35-55

Шетский район

70 участок реки
Туматай

Шетский район 500 35

71 Краснополянское
водохранилище

Шетский район, в
70 километрах к
югу от города
Караганды

500 35-100

72 река Сарыбулак Шетский район 500 100

73 река Шажагай Шетский район 500 100

74 река Жамши Шетский район 500-1300 55-100

75 река Талдыманака Шетский район 500 50

76 река Курманака Шетский район 500 50

77 река Талдыэспе Шетский район 500 50

78 река Сулу Шетский район 500 50

79 река Мойынты Шетский район 500 55-100

80 река Есен Шетский район 500 35-75

81 река Апарсу

Шетский район,
участок прилегания
намечаемой
деятельности
месторождения "
Северный Катпар"

500 35

Приложение 2
к постановлению

Акимата Карагандинской области
от 4 октября 2024 года

№ 60/03

Режим и особые условия хозяйственного использования водоохранных зон и полос водных
объектов Карагандинской области

      1. В пределах водоохранных полос запрещаются:
      1) хозяйственная и иная деятельность, ухудшающая качественное и
гидрологическое состояние (загрязнение, засорение, истощение) водных объектов;
      2) строительство и эксплуатация зданий и сооружений, за исключением
водохозяйственных и водозаборных сооружений и их коммуникаций, мостов, мостовых
сооружений, причалов, портов, пирсов и иных объектов транспортной инфраструктуры
, связанных с деятельностью водного транспорта, промыслового рыболовства,
рыбоводных объектов, связанных с размещением и обслуживанием рыбоводных
хозяйств и коммуникаций к ним, рыбохозяйственных технологических водоемов,
объектов по использованию возобновляемых источников энергии (гидродинамической
энергии воды), а также рекреационных зон на водном объекте, без строительства
зданий и сооружений досугового и (или) оздоровительного назначения;
      3) предоставление земельных участков под садоводство и дачное строительство;
      4) эксплуатация существующих объектов, не обеспеченных сооружениями и
устройствами, предотвращающими загрязнение водных объектов и их водоохранных
зон и полос;
      5) проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе
распашка земель, выпас скота, добыча полезных ископаемых), за исключением
обработки земель для залужения отдельных участков, посева и посадки леса;
      6) устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств
, летних лагерей для скота;
      7) применение всех видов пестицидов и удобрений.
      2. В пределах водоохранных зон запрещаются:
      1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных
сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных
объектов и их водоохранных зон и полос;

      2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других
объектов, а также производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ,
добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других
коммуникаций, буровых, земельных и иных работ без проектов, согласованных в
установленном порядке с местными исполнительными органами, бассейновыми
инспекциями, уполномоченным государственным органом в области охраны
окружающей среды, государственным органом в сфере
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и другими
заинтересованными органами;
      3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов,
нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств и
сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых
и промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами,
взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических работ, а также
размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;
      4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод,
полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям),
а также других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения
поверхностных и подземных вод;
      5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная обработка
скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов;
      6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки
минеральными удобрениями сельскохозяйственных культур и лесонасаждений на
расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в водном источнике;
      7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно допустимые
концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а также использование в
качестве удобрений необезвреженных навозосодержащих сточных вод и стойких
хлорорганических пестицидов.
      При необходимости проведения вынужденной санитарной обработки в
водоохранной зоне допускается применение мало- и среднетоксичных нестойких
пестицидов.

Приложение 3
к постановлению

Акимата Карагандинской области
от 4 октября 2024 года

№ 60/03

Перечень постановлений акимата Карагандинской области, признанных утратившими силу

      1.  акимата Карагандинской области от 15 марта 2011 года № 09/10 "Постановление
Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования

в северной части озера Балхаш в границах Карагандинской области, для берегового
участка озера Балхаш с расположенным на нем профилакторием Производственного
Объединения "Балхашцветмет" товарищества с ограниченной ответственностью "
Корпорация Казахмыс" и на реке Токырау Карагандинской области" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1891).
      2.  акимата Карагандинской области от 5 апреля 2012 года № 11/01 "Постановление
Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования
на реках Матак, Жарлы, Каркаралинка Карагандинской области" (зарегистрировано в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1908).
      3.  акимата Карагандинской области от 5 апреля 2012 года № 11/03 "Постановление
Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования
на реках Ащилыайрык, Малая Букпа, Большая Букпа, Солонка, Узенка, Веснянка,
Кокпекты, Талды, Шажагай, Сарыбулак Карагандинской области" (зарегистрировано в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1910).
      4.  акимата Карагандинской области от 5 апреля 2012 года № 11/05 "Постановление
Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования
на Саранском, Ащисуском, Шокайском, Кокпектинском, Краснополянском,
Шерубай-Нуринском водохранилищах, на озерах Сасыкколь, Балыктыколь, Карасор,
Балыкты Карагандинской области" (зарегистрировано в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 1912).
      5.  акимата Карагандинской области от 11 ноября 2014 года № 61/02 Постановление
"Об установлении водоохранных зон, полос, режима и особых условий их
хозяйственного использования на реках Шайлы, Ащису, Откелсыз, Шокай, Ошаганды,
Баймырза, Бикеш, Тентек, Шидерты Карагандинской области" (зарегистрировано в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 2873).
      6.  акимата Карагандинской области от 11 ноября 2014 года № 61/03 Постановление
"Об установлении водоохранных зон, полос, режима и особых условий их
хозяйственного использования на реке Кусак Актогайского района Карагандинской
области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 2874).
      7.  акимата Карагандинской области от 11 ноября 2014 года № 61/04 Постановление
"Об установлении водоохранных зон, полос, режима и особых условий их
хозяйственного использования на реке Каргалы и озере Токсымак Карагандинской
области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 2875).
      8.  акимата Карагандинской области от 5 марта 2019 года № 14/01 "Постановление
Об установлении водоохранных зон, полос, режима и особых условий хозяйственного
использования на участке реки Туматай Карагандинской области" (зарегистрировано в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5218).

      9.  акимата Карагандинской области от 09 апреля 2019 года № 21/01 Постановление
"О внесении изменений в некоторые постановления акимата Карагандинской области"
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 5288).
      10.  акимата Карагандинской области от 29 декабря 2020 года № 88/Постановление
04 "О внесении изменений в постановление акимата Карагандинской области от 5
апреля 2012 года № 11/03 "Об установлении водоохранных зон, полос и режима их
хозяйственного использования на реках Ащилыайрык, Малая Букпа, Большая Букпа,
Солонка, Узенка, Веснянка, Кокпекты, Талды, Шажагай, Сарыбулак Карагандинской
области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 6142).
      11.  акимата Карагандинской области от 23 апреля 2021 года № 29/02Постановление
"О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области от 5 апреля
2012 года № 11/01 "Об установлении водоохранных зон, полос и режима их
хозяйственного использования на реках Матак, Жарлы, Каркаралинка Карагандинской
области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 6326).
      12.  акимата Карагандинской области от 17 мая 2021 года № 33/03 "Постановление
Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования
на озере Балхаш в пределах расположения острова Зеленый" (зарегистрировано в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6341).
      13.  акимата Карагандинской области от 13 января 2022 года № 03/01Постановление
"О внесении изменений в некоторые постановления акимата Карагандинской области"
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 26563).
      14.  акимата Карагандинской области от 29 декабря 2020 года № 88/Постановление
05 "О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области от 5
апреля 2012 года № 11/03 "Об установлении водоохранных зон, полос и режима их
хозяйственного использования на реках Ащилыайрык, Малая Букпа, Большая Букпа,
Солонка, Узенка, Веснянка, Кокпекты, Талды, Шажагай, Сарыбулак Карагандинской
области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 6142).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан